
TERÇA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20148 CADERNO 2

PORTARIA Nº 28, DE 23/04/2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680488

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.895.000,00 (Hum Milhão, Oitocentos e 
Noventa e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 444042 1.340.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0101 335041 125.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 339030 30.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444042 250.000,00

691012369513286757 - SETUR 0101 335041 150.000,00

TOTAL 1.895.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 449051 1.340.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0101 332041 100.000,00

141012060113706731 - SAGRI 0101 339030 25.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 334041 30.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 250.000,00

691012369513286757 - SETUR 0101 339033 150.000,00

TOTAL 1.895.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 30, DE 29 DE ABRIL DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680495

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto    nº 936, de 2 de janeiro de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 67.647,80 (Sessenta e Sete 
Mil, Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Oitenta Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 30, DE 29 DE ABRIL DE 2014

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA

Outras Despesas 
Correntes 67.647,80 0,00 0,00 0,00 67.647,80

D e s p e s a s 
Ordinárias

D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) 
SEAD

0101 67.647,80 0,00 0,00 0,00 67.647,80

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO 
INTEGRADA

67.647,80 0,00 0,00 0,00 67.647,80

UEPA
DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEAD

0101 67.647,80 0,00 0,00 0,00 67.647,80

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS 67.647,80 0,00 0,00 0,00 67.647,80

TOTAL 67.647,80 0,00 0,00 0,00 67.647,80

P O R T A R I A Nº 31, DE 29 DE ABRIL DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680504

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 
7º da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei Orçamentária 
Anual - LOA 2014.
RESOLVE :
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 28.918,75 (Vinte e Oito Mil, 
Novecentos e Dezoito Reais e Setenta e Cinco Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2014 , da 
forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 6101 449039 28.918,75

TOTAL 28.918,75

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011551213257387 - SEIDURB 0101 449035 28.918,75

TOTAL 28.918,75

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680650

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação na vigência contratual por mais 12 
(doze) meses para atender as necessidades desta SEPOF.
Contrato: 991232606
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 088 DE 05 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680613

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 152896A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 03 (Três) dias, de 
Licença Saúde no período de 01.04.2014 a 03.04.2014, 

de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA, matrícula nº 
3150640/1, ocupante da função de Aux.de Administração A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 086 DE 05 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680659

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Designar a servidora, VILMA SOARES, Matrícula nº 
3151891/1, para responder pela Gerência Financeira, 
durante o impedimento legal do titular, EDSON FERREIRA 
FARIAS, Matrícula nº 5080428/1, no período de 05.05.2014 
a 03.06.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680552

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 094/2014-IDESP
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA CAROLINA BORGES DE ANDRADE                    COORDENADOR 
- GEP DAS-011-4        ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680558

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 095/2014-IDESP
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
EDUARDO ANDRÉ DUARTE DE ARAÚJO                     COORDENADOR 
DE NÚCLEO - GEP DAS-011-4ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680729

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: Participar do Seminário “Centro de Convenções: 
Estrutura e Impactos do Negócio”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194577/DIANA DA SILVA NOBRE (ASSISTENTE DE GESTAO 
DE TURISMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/05/2014 a 
07/05/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 680738

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/05/2014
Vigência: 01/05/2014 a 01/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fundamentação legal no art. 57, da Lei 8.666/93 
e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 
2013/112948.
Contrato: 17-STU


